PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REFERENTE AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2025/PMCO/TO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº081/2024/PMCO/TO

PROTOCOLO Nº7909/2024

O MUNICÍPIO DE COLINAS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, através de seu Pregoeiro, nomeado pelo Portaria nº105 de 16 de janeiro
de 2025, torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº007/2025/PMCO/TO, originado do Processo Administrativo Nº081/2025/PMCO/TO
sob Protocolo Nº7909/2024, que teve como objeto a contratação de empresa para fornecimento de equipamento de construção e veículo de
carga – do tipo: 01 (uma) retroescavadeira de médio porte – equipamento novo e zero hora de funcionamento, com potência mínima de 80
cv e 01 (um) veículo do tipo - caminhão a diesel com carroceria basculante  de 10m3, tração 6x2 – zero quilômetro, para a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras de Colinas do Tocantins/TO, referente ao Convênio Transferegov.br Nº957804/2024, por intermédio do
Ministério da Defesa e o Município de Colinas do Tocantins/TO. Tendo em vista a realização da Sessão Pública do Pregão Eletrônico
Nº007/2025/PMCO/TO, que ocorreu no dia 14 de fevereiro de 2025, no portal eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.gov.br. Houve
interposição de recurso no que refere ao item 01 – Veiculo de Carga – Caminhão a diesel com carroceria basculante, o qual encontra em
periodo recursal. Já, no que refere ao item 02 - EQUIPAMENTO DE CONSTRUÇÃO DO TIPO – Retroescavadeira de médio porte, não houve
interposição  de  recurso.  Sagrou-se  vencedora  no  item  01  –  a  empresa  BROSS  DIESEL  E  PESADOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob
Nº35.979.465/0001-10, com logradouro na Avenida Napoli – 500 – Quadra QC-01 – Lote – Area Edif. Plaza Doro Officce – Sala 205 – Bairro:
Residencial Eldorado – Goiânia/GO – 74.367-640 – Fone: (62) 99825-0841 – E-mail: licitacoesbrossdiesel@hotmail.com,  pelo valor total
de R$ 359.800,00 (trezentos e cinquenta mil e oitocentos reais), conforme detalhamento abaixo:
Item Descrição Unidade Quantidade Modelo/Marca/ Valor

Unitário Valor Total

02

RETROESCAVADEIRA DE MÉDIO PORTE;
EQUIPAMENTO NOVO E ZERO HORA DE
FUNCIONAMENTO: ANO DE FABRICAÇÃO EM
CURSO OU POSTERIOR; PESO OPERACIONAL
MÍNIMO DE 7.500 KG; MOTOR: DIESEL, 4
TEMPOS, TURBO ALIMENTADO E RESFRIADO A
ÁGUA; POTÊNCIA MÍNIMA DE 80 CV; POTÊNCIA
MÁXIMA DE 100 CV; E PROTEÇÃO CONTRA
SUPERAQUECIMENTO E SOBREVELOCIDADE:
TRAÇÃO 4X4; TRANSMISSÃO TIPO POWERSHIFT
OU POWERSHUTTLE, ELETRÔNICA,
HIDROSTÁTICA E OU SIMILAR; CAÇAMBA
CARREGADEIRA DE USO GERAL COM DENTES –
CAPACIDADE MÍNIMA: 0,85 M3, E CAÇAMBA
RETROESCAVADEIRA COM DENTES: LARGURA
MÍNIMA DE 700 MM; PROFUNDIDADE DA
ESCAVAÇÃO DE NO MÍNIMO, 4.300 MM.

Unidade 01 Modelo: WRT-388T
Marca: WJG BRASIL 359.800,00 359.800,00

01

EQUIPAMENTO DE CONSTRUÇÃO DO TIPO –
Retroescavadeira – Especificações
mínimas: Retroescavadeira de médio porte;
equipamento novo e zero hora de
funcionamento: Ano de fabricação em curso ou
posterior; Peso operacional mínimo de 7.500
kg; Motor: diesel, 4 tempos, turbo alimentado e
resfriado a água; potência mínima de 80 cv;
potência máxima de 100 cv; e proteção contra
superaquecimento e sobrevelocidade: Tração
4x4; Transmissão Tipo Powershift ou
Powershuttle, eletrônica, hidrostática e ou
similar; Caçamba carregadeira de uso geral
com dentes – capacidade mínima: 0,85 m3, e
Caçamba retroescavadeira com dentes: Largura
mínima de 700 mm; Profundidade da escavação
de no mínimo, 4.300 mm.

Unidade

01

Este item encontra – se em Fase Recursal.

O vencedor  do  referido  certame  foi  julgado  vencedor,  conforme  as  exigências  constantes  no  referido  Edital  e  em
consonância com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº07, de 31 de Janeiro de 2024, Lei Complementar nº 123, de 2006 e
do Decreto N.º 8.538, de 2015. O pregoeiro informa ainda que, os autos do processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados
a partir da data desta publicação, nos dias uteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins/TO.

         Colinas do Tocantins/TO, aos dezenove (19) dias do mês de fevereiro de 2025.

___________________________

Malvina da Cruz Nascimento

Pregoeira

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-d8ecff-19022025160302

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins-TO

Publicado via Diário Oficial 1771/2025, em 19/02/2025 18:15

resultado-de-julgamento-da-licitacao-6109.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org